[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 27.09.2011 № 1376
    г. Череповец

Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Содействие занятости населения Череповецкого
муниципального района на 2012-2014 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», а также Положением о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением главы района от 14.10.2008 № 977
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Содействие занятости населения Череповецкого муниципального района на 2012-2014 годы».

2. Финансовому управлению администрации района (Староверова Н.А.) предусмотреть при формировании бюджета денежные средства на выполнение мероприятий целевой программы.

3. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района.

4. Контроль над выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Прокофьева А.В.
Глава района                                                                                   Л.Н. Родичев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации района

от 27.09.2011 № 1376
 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012-2014 годы»

г. Череповец

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012-2014 годы»

	Перечень характеристик
	Содержание

	Наименование  программы
	долгосрочная целевая программа «Содействие занятости населения Череповецкого муниципального района на 2012- 2014 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Череповецкого муниципального района

	 Разработчик программы

	Заместитель главы района по социальным

вопросам

	Основные цели и задачи программы
	Цель: обеспечение эффективной занятости населения Череповецкого района и повышение качества предоставляемых услуг в области содействия занятости населения в современных условиях.

Для достижения указанной цели программа предусматривает решение следующих задач:

- сдерживание роста безработицы и снижение напряженности на рынке труда;

- повышение эффективности предоставляемых услуг в сфере занятости населения;

- повышение эффективности реализуемых мер, активных программ содействия занятости населения;

- своевременное  оказание  безработным гражданам социальной  поддержки на период поиска работы.

- эффективное использование бюджетных средств.

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Основные исполнители

программы
	Казенное учреждение Вологодской области «Центр занятости населения Череповецкого района»*, администрация района, администрации сельских поселений, предприятия, организации, учреждения района

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы из средств бюджета Череповецкого муниципального района составит 450,0 тысяч рублей:

в 2012 году – 100,0 тысяч рублей;

в 2013 году – 150,0 тысяч рублей;

в 2014 году – 200,0 тысяч рублей.

Источники финансирования программы:

- бюджет района.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при принятии решения об утверждении бюджета района.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	В результате реализации мероприятий программы ожидается:

 - повышение качества предоставляемых  услуг в сфере занятости населения;

- поддержание уровня официально зарегистрированной безработицы не выше 1,4 % к концу 2012 г., 1,3 % к концу 2013 г., 1,25% в 2014 г.;

- коэффициент напряженности на рынке труда составит не более 0,8 человека на вакансию;
Ежегодно:

Организовать временное трудоустройство без-

работных граждан на оплачиваемые общественные работы:

в 2012 году – 5 человек,

в 2013 году – 5 человек,

в 2014 году – 5 человек.

Организовать временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы:

в 2012 году – 3 человека,

в 2013 году – 3 человека,

в 2014 году – 3 человека.

Организовать временное трудоустройство не-

совершеннолетних граждан в возрасте от

14 от 18 лет:

в 2012 году – 15 человек,

в 2013 году – 20 человек,

в 2014 году – 25 человек.

	Система организации контроля за исполнением

программы
	Контроль над исполнением основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением главы района от 14.10.2008 № 977.

1. Введение
Долгосрочная целевая программа «Содействие занятости населения Череповецкого муниципального района на 2012-2014 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», на основе социально-экономической ситуации в районе и прогноза развития сферы занятости и рынка труда в районе в 2012-2014 годах.

Программа является продолжением курса, определенного предыдущими Программами содействия занятости населения района и направлена на сохранение и развитие достигнутых результатов и положительных тенденций на рынке труда.
Программа направлена на реализацию прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы, а также создание условий для обеспечения занятости населения и социальной поддержки безработных граждан. Достижение целей Программы осуществляется через решение взаимоувязанных задач, каждая из которых должна осуществляться посредством реализации комплекса мероприятий, направленных на решение основных проблем  развития рынка труда.

2. Ситуация на рынке труда

Основные характеристики состояния рынка труда района определяются демографическими факторами, темпами экономического развития, условиями труда и уровнем его оплаты, спросом и предложением рабочей силы.

Уровень официально зарегистрированной безработицы в течение последних лет в районе постепенно снижается и удерживается в течение 2011 года на докризисном уровне 1,4 %.

Основными категориями граждан, попадающих на рынок труда являются: граждане, уволенные по текучести кадров, их число составляет 25%, граждане, уволенные по сокращению или ликвидации – 10 %, граждане, имеющие длительный /более 1 года/ перерыв в работе – 21 %, инвалиды –               5 %, граждане предпенсионного возраста – 9 %, ранее не работавшие – 4 % и другие категории. 54%  граждан, обращающихся за содействием в поиске подходящей работы – молодежь от 14 до 29 лет.

 Из числа  граждан официально признанных безработными в последние годы заметно увеличивается число уволенных по собственному желанию –  до 40%, по сокращению или ликвидации – до 25 %, но вместе с тем снизилась доля лиц длительно не работающих – до 12 %, ранее не работавших –  до 4%. Женщины из числа безработных составляют 48 %. В 2010 году в поиске подходящей работы в службу занятости населения обратились 1801 человек, из них были трудоустроены 826 или 46 %.
В течение 2010 года 137 предприятий и организаций заявили о потребности в 1580 вакансиях – это один из высоких показателей за многие годы. В структуре заявленных вакансий преобладает спрос на рабочие профессии, которые составляют 84% от общего числа заявленных вакансий. Наибольший спрос на рабочую силу сохраняется в сельском хозяйстве, торговле, строительстве, промышленности, социальной сфере.

Исходя из складывающейся ситуации на рынке труда,  и для стабилизации положения и снижение напряженности на рынке труда,  успешно реализуются мероприятия по активной политике занятости населения  и дополнительные мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда.

Так, в 2010 году при планируемой численности получателей государственных услуг по содействию занятости населения 1.782 человека – фактическое число получателей составило 2.066 человек, выполнение – 116 %. Направлены на профессиональное обучение 231 безработный гражданин, трудоустроены на общественные работы 107 человек. Организовано временное трудоустройство 6 безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 423 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 1 безработный гражданин в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений профессионального образования. 48 безработным гражданам оказано содействие в открытии собственного дела.

В 2010 году мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда предусматривали оказание государственных услуг 474 получателям, фактическое исполнение 500 человек или 105 %.

3. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Цель: обеспечение эффективной занятости населения и повышение качества предоставляемых услуг в области содействия занятости населения в современных условиях.

Для достижения указанной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

- усиление информационной работы, что позволит повысить осведомленность населения о ситуации на рынке труда и сфере занятости, приведет к повышению экономической активности населения;

- сдерживание роста безработицы и снижение напряженности на рынке труда;

- смягчение последствий процессов массовых высвобождений работников, связанных с реструктуризацией отдельных отраслей экономики;
- повышение эффективности предоставляемых услуг в сфере занятости населения;

- повышение эффективности реализуемых мер активных программ содействия занятости населения;

- повышение качества рабочей силы и повышение конкурентоспособности безработных граждан на рынке труда;

- своевременное  оказание  безработным гражданам социальной  поддержки на период поиска работы.

- эффективное использование бюджетных средств.

Сроки реализации Программы:

 Программа реализуется в течение 2012 – 2014 годов.

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Организация проведения общественных работ

Оплачиваемые общественные работы сохраняют свое значение на территориях, где отсутствуют работодатели, как средство снижения напряженности на рынке труда и возможности получения легального дохода. Основными видами общественных работ, как и в предыдущие годы, будут: благоустройство и озеленение территорий, ремонтно-строительные работы, сельскохозяйственные работы, социальные услуги и другие виды деятельности, имеющие социальную значимость.

Для развития оплачиваемых общественных работ в 2012 – 2014 годах предусматривается:

- информирование населения и работодателей о планируемых мероприятиях;

- совершенствование организации общественных работ на основе повышения их социального статуса, с учетом потребности района в развитии инфраструктуры, материальной поддержки безработных граждан;

- формирование и постоянное обновление банка вакансий общественных работ на основе заключаемых договоров с организациями;

- осуществление контроля за выполнением договорных обязательств  и эффективным использованием бюджетных средств.

Организация  временного  трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

В зоне особого внимания службы занятости населения остаются вопросы содействия трудоустройству безработных граждан, испытывающих трудности в поиске подходящей работы: инвалидов, освобожденных из мест лишения свободы, лиц предпенсионного возраста, подростков до 18 лет, граждан, уволенных с военной службы и членов их семей, одиноких и многодетных родителей.

Для организации временного трудоустройства предусматривается:

- постоянное изучение рынка труда для организации содействия в трудоустройстве данным категориям безработным гражданам;

- поиск нестандартных процедур оказания гражданам содействия в трудоустройстве, если обычные варианты занятости не приносят желаемых результатов.
Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан

в возрасте от 14 до 18 лет

 В целях повышения значимости и престижности организации временной занятости подростков, вовлечения их в коллективную трудовую деятельность планируется:

- изучение потребностей подростков в трудоустройстве;

- изучение возможностей работодателей в обеспечении подростков временной работой;

- проведение конкурсов на лучшую подростковую трудовую бригаду.

Основными видами временных работ, в которых принимают участие несовершеннолетние граждане, являются: озеленение и благоустройство территорий, проведение сельхозработ в период заготовки кормов и уборки, восстановление и сохранение историко-архитектурных памятников, оказание социальных услуг, работа с библиотечным фондом и др. (приложение 1).

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовые затраты на реализацию Программы составят  ориентировочно 450,0,0 тысяч рублей, в том числе: в 2012 году – 100,0 тысяч рублей, в 2013 году – 150,0 тысяч рублей, в 2014 году – 200,0 тысяч рублей.

Финансирование программных мероприятий из бюджета района будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, в объемах, равных объемам средств, выделенных из местных бюджетов.

ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы в 2012-2014 гг. позволит организовать функционирование рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы работника, работодателя и потребности развития экономики на основе повышения качества и конкурентоспособности рабочей силы на рынке труда, сбалансированности спроса и предложения рабочей силы, снижения социальной напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки незанятых и безработных граждан, смягчения последствий долговременной безработицы.

Выполнение  поставленных в Программе задач позволит:

- не допустить роста общей безработицы, стабилизировать уровень регистрируемой безработицы к концу прогнозируемого периода, увеличить уровень занятости населения;

- обеспечить условия для расширения занятости населения путем организации:

общественные работы – 15 человек,

временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – 60 человек,

временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 9 человек;

- повысить сбалансированность спроса и предложения рабочей силы на рынке труда путем  профессионального обучения, переобучения и повышения квалификации, а также  повысить качество и конкурентоспособность рабочей силы;

- снизить социальную напряженность на рынке труда посредством смягчения последствий от потери работы, длительной безработицы.

В соответствии с прогнозом  контролируемого рынка труда Череповецкого муниципального района численность зарегистрированных безработных к 2014 году снизится до значения около 240 человек, а уровень регистрируемой безработицы составит 1,3 % от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте.

Коэффициент напряженности на рынке труда города составит 1,0 человека на 1 вакансию. Средняя продолжительность регистрируемой безработицы достигнет 7 месяцев.

Предполагается, что в КУ ВО «ЦЗН Череповецкого района» в течение 2012-2014 годов обратятся и будут зарегистрированы в качестве граждан, ищущих работу или желающих получить государственные услуги в области содействия занятости населения и социальных га​рантий, не менее 4,0 тысячи человек.

В течение указанного периода по программам активной политики занятости будет трудоустроено  порядка 2,4 тысячи человек.

Уровень трудоустройства граждан, зарегистрированных в качестве ищущих работу в течение года, планируется около 60 % (приложение 2).

Организация контроля над исполнением Программы

В течение периода действия Программы  КУ ВО «ЦЗН Череповецкого района» проводит анализ реализации мероприятий Программы, включая оценку результативности, проводит опрос населения и работодателей о качестве предоставляемых услуг, осуществляет непосредственный контроль за ходом выполнения мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по корректировке Программы.

Контроль над реализацией Программы осуществляется посредством квартальной (полугодовой, годовой) отчетности, предоставляемой  в Департамент труда и занятости населения Вологодской области, информирования местных органов власти о реализации Программы в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением главы района от 14.10.2008  № 977.

Ход реализации мероприятий Программы может рассматриваться на заседаниях Координационного комитета занятости населения Череповецкого муниципального района.

Результаты реализации Программы публикуются в средствах массовой информации.

Приложение 1

к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012-2014 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответствен-

ные

исполнители
	Сроки

испол-

нения
	Источники

финансирова-ния
	2012 год

тыс.

рублей
	2013

год

тыс.

рублей
	2014

год

тыс.

рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Организация

общественных

работ
	КУ ВО

«ЦЗН Чере-

повецкого

района»*
	2012-2014 годы
	Бюджет

района
	42,6
	60,2
	77,8

	2.
	Временное трудоустройство

граждан, испытывающих

трудности в поиске работы

	КУ ВО

«ЦЗН Чере-

повецкого

района»*
	2012 – 2014

годы
	Бюджет

района
	14,8
	29,6
	44,4

	3.
	Временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан в

возрасте 14-18 лет
	КУ ВО

«ЦЗН Чере-повецкого

района»*
	2012 – 2014

годы
	Бюджет

района
	42,6
	60,2
	77,8

	Итого:

	100,0
	150,0
	200,0

* по согласованию

Приложение 2

к Программе
СИСТЕМА ИНДИКАТОРОВ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012-2014 годы»

	№

п/п
	Наименование

индикатора
	факт

2009

год
	факт

2010

год
	оценка

2011

год
	прогноз

2012

год
	прогноз

2013

год
	прогноз

2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Организация

общественных работ (чел.)
	3
	7
	6
	5
	5
	5

	2.
	Временное трудоустройство безработных, испытывающих трудности в поиске работы
	-
	-
	1
	3
	3
	3

	3.
	Временное

трудоустройство

несовершеннолетних граждан в возрасте

от 14 до 18 лет
	83
	65
	13
	15
	20
	25

	Итого:

	20
	23
	28
	33